
环保措施落实情况报告
一、项目概况

（一）项目名称和性质

1、项目名称：年产 1000 吨哌拉西林国际高端认证产业化项目

2、项目地址：沂源县经济开发区

3、建设单位名称及性质：瑞阳制药股份有限公司

4、建设项目性质：新建

5、建筑面积：建筑面积 26801m 2 。

（二）环保文件审批

企业于 2019 年 12 月委托重庆九天环境影响评价有限公司对该项目进行环境影

响评价工作，并编制报告书，2019 年 12 月 25 日该报告书通过淄博市生态环境局审

批，审批文号为淄环审[2019]83 号。

（三）施工期环保措施落实情况

建设项目于 2020 年 2 月份开工建设，位于沂源县化工产业园，华山路南侧，汶
[...]
进口不具备监测条

件

哌拉西林

生产

颗粒物、二氯甲烷、六甲

基二硅氧烷、丙酮、乙酸

乙酯、三乙胺、三甲基氯

硅烷、HCL、VOCs

美洛西林

钠生产
颗粒物、丙酮、HCL、VOCs

来源 污染物种类
治理设施/

措施

排气筒高

度与内径

尺寸

治理设施监测点

设置/开孔情况

六甲基二硅氧烷-二氯甲烷

（EOCP）废液罐

六甲基二硅氧

烷、二氯甲烷

2#废气处理

装置；

高:35m

出口

径:0.4m

出口已设置

进口不具备监测条

件

六甲基二硅氧烷（EOCP）成

品罐

六甲基二硅氧

烷

二氯甲烷（EOCP）成品罐 二氯甲烷



1.1.3 溶剂回收线废气

溶剂回收线废气为精馏过程中产生的不凝气。不凝气的组分包含二氯甲烷、六甲基二硅氧

烷、丙酮、乙酸乙酯、三乙胺、三甲基氯硅烷、VOCs。废气均引入 2#废气处理装置处理，处

理后经 DA001 哌拉工艺废气排口（排气筒 H1）排放。

1.1.4 危险废物仓库废气

本项目危险废物仓库设置了负压排风系统，排风引入活性炭吸附装置对有机废气进行净化

处理，通过 H2 排气筒排放。危废存放过程中要求密封包装，防至废气挥发。危险废物仓库废

气主要为危废包装外沾染的少量有机挥发物质。

1.1.5 污水收集池恶臭

本项目污水收集池敞开的液面会产生臭气和异味，主要为 NH3和 H2S 等恶臭污染物，为减

少厂区污水收集池恶臭排放对周围环境的影响，项目对污水收集池进行加盖密闭，产生的恶臭

气体由引风机引至活性炭吸附处理系统处理后经 15m 排气筒 DA002 哌拉危废库排口高空排放。

此外，建设单位还加强污水收集池的管理，周围种植高大乔木作为绿化隔离带，经周边绿

化植物的净化、吸附，污水收集池的不良气味对地面环境影响程度进一步降低。

1.2 无组织废气

本项目液体原料存放于储罐区和危化库，密闭储存。固体原料存放于危化库和全自动立体

库，密闭储存。污水处理站各单元均采取全密闭设置。

本项目无组织废气主要是把生产车间作为排放源，原料装卸、投放、易挥发的溶剂各层均

有使用，因此将生产车间作为一个整体无组织排放源。

本项目无组织废气主要产生于固体物料解包投料环节和反应釜、管道、阀门等连接处不严

密造成微量泄露。固体物料解包投料均通过自动化设备完成，但由于物料进出设备通道不能完

乙酸乙酯（哌拉西林酰化）

废液罐、成品罐
乙酸乙酯

乙酸乙酯（哌拉西林结晶）

废液罐、成品罐
乙酸乙酯

乙酸乙酯-丙酮

（哌拉西林精制）成品罐
乙酸乙酯、丙酮

丙酮（美洛西林酸）废液罐、

成品罐
丙酮

丙酮（美洛西林钠）废液罐、

成品罐
丙酮

三乙胺（哌拉西林）成品罐 三乙胺

盐酸储罐 氯化氢



全密闭，存在一定无组织排放量。

表 10 无组织废气治理/处置设施

2、废水

本项目产生的废水主要包括产品生产废水、溶剂回收废水、废气吸收废水、设备清洗废水、

地面清洗废水、纯水设备反冲洗废水、初期雨水、循环水系统排污水、生活污水。其中生产废

水、溶剂回收废水属于高盐废水，先经蒸发结晶干燥器脱盐后，进入污水处理站处理。其余废

水属于低盐废水，直接进污水处理站处理。

生产废水和溶剂回收废水属于高盐废水，首先进行结晶干燥除盐，再进入污水处理站处理。

表 11 本项目生产废水及溶剂回收废水处理/处置设施

类别 来源 污染物种类 治理设施/措施 排放形式及去向

无组织

废气

固体物料解包投料环节

颗粒物
加强密闭性，加强

管理
无组织排放

反应釜、管道、阀门等连接处

编号 污染物种类 治理设施/措施 排放形式及去向

生产废水 W1-1 pH、CODCr

蒸发结晶干燥除盐，进

入污水处理站处理；

处理合格后排入

沂源水务发展有

限公司第二污水

处理厂

生产废水 W1-2 pH、CODCr、全盐量、二氯甲烷

生产废水 W2-1 pH、CODCr、氨氮、全盐量

生产废水 W2-1 pH、CODCr、全盐量

生产废水 W3-1 pH、CODCr

溶剂回收 W4-1 pH、CODCr、全盐量

蒸发结晶干燥除盐，进

入污水处理站处理；

溶剂回收 W5-1 pH、CODCr、氨氮、二氯甲烷

溶剂回收 W6-1 pH、CODCr、全盐量

溶剂回收 W7-1 pH、CODCr、氨氮

溶剂回收 W7-2 pH、CODCr、全盐量

溶剂回收 W8-1 pH、CODCr、全盐量

溶剂回收 W9-1 pH、CODCr、全盐量

溶剂回收 W10-1 pH、CODCr、全盐量

溶剂回收 W11-1 pH、CODCr、氨氮、全盐量

溶剂回收 W11-2 pH、CODCr、氨氮、全盐量



其余废水属于低盐废水，产生情况见下表：

表 12 本项目低盐废水处理/处置设施

本项目废水经厂区污水管网收集至厂区西南侧污水池，后由污水泵泵入瑞阳制药股份有限

公司新厂区南区现有污水处理站进行处理。

新厂区南区有1座污水站，处理能力3000m3/d。

2.1 废水处理站工艺

现有污水站采用“深曝+兼氧+A2/O+微生物处理”。工艺未发生改变。该污水处理站处理

工艺可分为四部分：预处理部分、生化处理部分、深度处理部分和污泥处理部分，具体工艺流

程见图1。

2.1.1 预处理部分

（1）格栅渠：特高/高浓度废水经过机械格栅去除污水中较大的悬浮物和漂浮物，防止后

续水泵及管道堵塞。

（2）特高/高浓度调节池：特高/高浓度废水分别经格栅后进入特高/高浓度调节池，通过

调节池调节后经水泵提升进入综合调节池一、二。

（3）综合调节池一、二：低浓度废水进入综合调节池一、二，低浓度废水与特高/高浓度

废水混合，对来水水质进行均和。

（4）预曝气调节池：污水处理站各生化系统所有剩余污泥均注入曝气区进口，曝气区既降

解污染因子实现废水预生化作用又发挥污泥减量化的好氧消化功能；沉淀区既可起到污泥回流

的作用还可以实现初沉池的各项功能。

2.1.2 生化处理部分

（1）深曝池：预曝气调节池出水用泵提升后进入深曝池，在深曝池中利用微生物对污染物

质进行初步降解。

废水类型 产生污染物因子 治理设施/措施 排放形式及去向

废气吸收废水
pH、CODCr、全盐量、二

氯甲烷、SS

直接进污水处理站

处理

处理合格后排入

沂源水务发展有

限公司第二污水

处理厂

设备清洗废水 CODCr、全盐量、SS

纯水设备反冲洗废水 CODCr、全盐量、SS

循环水排水 CODCr、全盐量、SS

地面清洗废水 CODCr、SS

生活污水 CODCr、氨氮、SS

初期雨水 CODCr、全盐量、SS



（2）兼氧池：深曝池出水自流进入兼氧池，兼氧池的兼氧环境可将大分子物质转化为小分

子物质，将环状结构转化为链状结构，进一步提高了废水的 BOD/COD 比，增加了废水的可生化

性，为后续的生化处理创造条件。

（3）A2/O 池：A2/O 生化池是一种前置反硝化缺氧/好氧生物脱氮除磷工艺，目前在国内废

水处理工程中应用较多的一种稳妥成熟工艺。

（4）SMARTONE 池：A
2
/O 生化池出水自流进入 SMARTONE 池，在 SMARTONE 池中利用微生物

对污染物进行进一步的降解。

（5）二沉池：利用重力沉降的原理进行固液分离，沉淀污泥，澄清水质。

2.1.3 深度处理部分

（1）复合絮凝沉淀池：二沉池出水自流进入复合絮凝沉淀池，在复合絮凝沉淀池中加入芬

顿药剂进行催化氧化反应，反应完后加入混凝剂、絮凝剂进行沉淀反应。

（2）终沉池：复合絮凝沉淀池出水自流进入终沉池，在终沉池中进行泥水分离。

（3）回用水池：终沉池出水自流进入回用水池，在回用水池中进行进一步的澄清沉淀。

图 1 项目污水处理站工艺流程图



2.1.4 污泥处理部分

生化系统各池剩余污泥和深度处理系统各池剩余污泥送至污泥硝化池，污泥硝化后通过泵

提升进入污泥浓缩池，通过重力浓缩，污泥的含水率可由 99.5%降至 97%~98%，泥体积将减少

五分之四，浓缩后的污泥通过板框压滤机进行脱水，脱水后的泥饼含水率在 50%左右，呈固体

状，可以装车外运处理。

瑞阳制药股份有限公司新厂区南区污水处理站，设计规模为3000m
3
/d，用于新厂区（北区、

南区及青霉素原料园区）生产工艺废水、公辅工程废水的处理，现有项目污水处理规模约

800m3/d，剩余处理规模2200m3/d。本项目废水量合计约13051.13m3/a（39.5m3/d），厂内污水

处理站尚有充足余量处理本项目废水。本项目一期废水成分简单，且废水量较小，不会对现有

污水处理站产生冲击负荷。综上，本项目一期废水依托现有污水处理站处理，处理达标后接管

至沂源水务发展有限公司第二污水处理厂进一步处理。

3、噪声

该项目噪声源主要为各种机械设备（如引风机、真空泵、离心机等）产生的机械噪声。该

项目高噪声设备较少，为减少噪声排放，项目选用低噪声设备、安装消声器、基础固定等措施，

并尽可能置于室内操作，利用建筑物隔声屏蔽。减少对周围环境干扰。噪声衰减到厂界，厂界

噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求。

表 13 噪声声源治理/处置设施

4、固体废物

4.1 生产工艺固废

本项目生产中生产固废主要是废过滤器，属于危险废物，厂内暂存，定期委托有资质的单

位处理。

4.2 溶剂回收固废

溶剂回收过程中产生的固废为精馏釜残，厂内暂存，定期委托有资质的单位处理。

4.3 废气处理固废

有机废气经前处理后选用活性炭纤维进行吸附，选用饱和水蒸汽进行活性炭再生脱附，活

类别 来源 数量 治理设施/措施 排放形式及去向

噪声

真空泵 3台 减震垫、密闭房间

噪声衰减到厂界

引风机 2台 消声器、减震垫、厂房隔声

离心机 6台 减震垫、密闭房间

晾水塔 4台 基础减震



性炭吸附的废气污染物总量为530.03t/a，废活性炭年产生量为 69t，脱附废液年产生量为

503.5t。厂内暂存，定期委托有资质的单位处理。

废气冷凝废液产生量为852t/a，厂内暂存，定期委托有资质的单位处理。

粉尘废气经中效+高效滤芯过滤处理，此过程中产生废滤芯。产生量约2t/a。厂内暂存，

定期委托有资质的单位处理。

4.4 其它固废

高盐废水蒸发结晶产生的盐晶，盐晶产生量为 1188.1t/a，委托有资质的单位处理。

废水处理中污泥的产生量为7.4t/a，先作为危废物质管理暂存。经相关鉴定后，确认不属

于危废之后，变更为一般固废管理。

产生的废包装材料，产生量为 15t/a，为危险废物，委托有资质的单位处理。

生活垃圾产生量为36t/a，委托环卫部门定期清运。

本项目危险废物暂存于危废库，危废储存间设计有足够的贮存容积，确定合理的周转周期，

妥善贮存，定时转移，及时运走不积存，尽可能减轻对周围环境的影响。危废暂存区设置废气

收集装置，处理后达标排放。

本项目固废产生及处置情况见表 14。

表 14 固体废物产生状况及处理措施一览表

5、环境保护管理和检测机构，公司设置专门的环保处，对公司的环保工作进行统一管理；

名称 来源
产生量

（t/a）
固废类别 处理方式 危废库处理措施

废过滤器 产品生产环节 1.8 危险废物

危废库暂存，定

期委托资质单

位处置

采用活性炭吸附

工艺处理，然后

通过高 15 米，内

径 0.6 米的排气

筒排放。

出口已设置，进

口不具备检测条

件

精馏釜残 溶剂回收环节 458.37 危险废物

废活性炭 有机废气处理

环节

572.5 危险废物

废气冷凝废液 852 危险废物

废滤芯 废气治理 2 危险废物

盐晶 废水治理 1188.1 危险废物

废包装材料 生产环节 15 危险废物

污泥 废水处理环节 7.4 危险废物

生活垃圾 职工生活 36 一般固体废物 环卫部门定期清理外运



并有污水处理站班组，负责污水处理站的日常运行及设备保障，设置化验室，配备紫外分光光

度计、COD速测仪、马沸炉、烘箱、生化培养箱、生化高压锅、溶氧仪、PH计等化验设备，能

充分满足对污水处理进出口废水数据的需求，并以此指导污水处理站运行；公司制定了应急预

案并在沂源县环保局进行备案。

三、信息公开情况

公司在废水总排口安装在线监测设备，对废水进行监控并将数据实时上传。

四、存在问题和整改措施

经过系统自查，发现存在部分问题：

1、运行记录不完善，未提前设计并准备充分。

整改时限：1周

整改措施：完善运行记录。

2、应急池建设完成后，配套设施不完善。

整改时限：5个月

整改措施：配套完善管线及防腐防渗工作。

建设单位（公章）：瑞阳制药股份有限公司

报告日期：2022 年 10 月 24 日


	1、主要产品及产能
	表
	2、主要原辅材料消耗
	3、主要生产设备
	4、生产工艺流程
	2.1 废水处理站工艺


